

A tale proposito, pur in un contesto economico difficile, la politica degli investimenti dell'Istituto, basata su un asset allocation strategica ed orientata alla minimizzazione del rischio, ha permesso di ottenere risultati positivi in linea a quelli registrati nell'esercizio precedente realizzando un rendimento netto contabile pari al 6,29%

Dal lato dei finanziamenti agli iscritti, si è registrato un aumento degli interessi attivi sui prestiti accertati in linea con l'incremento del capitale concesso.

Per quanto concerne i costi di struttura pari a 3,8 milioni di euro, una quota pari al 71,59% è riferita al riaddebito dei costi indiretti sostenuti dalla Gestione Sostitutiva dell'A.G.O..

Tali costi hanno registrato un incremento rispetto all'esercizio precedente del 53,35% sia per effetto dell'aumento delle attività ispettive sostenute dal personale Contributi e Vigilanza che per una parte dei costi sostenuti per i servizi resi dalle Associazioni Stampa Regionali, addebitati per la prima volta dall'esercizio in esame.

Alla luce di quanto sopra esposto, dopo la destinazione dell'avanzo di gestione pari a 46 milioni, il patrimonio netto ammonterà a 334,2 milioni e coprirà abbondantemente le annualità di riserva previste dalla legge.

I Componenti il Comitato Amministratore

Andrea Camporese
Paolo Serventi Longhi
Andrea Mancinelli
Fiorella Kostoris Padoa Schioppa
Massimo Marciano
Ezio Ercole
Stefania Di Mitrio
Antonio Armano
Laura Antonini

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO CONSUNTIVO 2011 DELL'INPGI GESTIONE PREVIDENZIALE SEPARATA

Il bilancio esaminato è stato eseguito secondo i principi di redazione di cui all'articolo 2423-bis del codice civile.

Gli schemi di stato patrimoniale e di conto economico sono corrispondenti a quelli previsti dal Codice Civile ed adattati, per quanto necessario e possibile, alle esigenze informative e contabili legate sia all'attività di previdenza ed assistenza dell'Istituto sia a quella di controllo svolta dalle Autorità Vigilanti. Il bilancio tiene conto dei nuovi criteri di riaddebito dei costi indiretti dalla Gestione sostitutiva dell'A.G.O. alla Gestione Separata Inpgi, così come previsto con delibera del Consiglio di Amministrazione dell'8 aprile 2010 n.30.

L'elaborato è sottoposto a revisione e certificazione ai sensi dell'art. 2 comma 3 del D.lgs. n° 509/94, da parte della Società PricewaterhouseCoopers, in possesso dei requisiti per l'iscrizione al registro di cui all'art. 1 del D.Lgs. n° 88/92, in conformità dell'incarico triennale conferito nel 2009.

CONTO ECONOMICO

La tabella di seguito esposta evidenzia le risultanze dell'anno:

	2011	2010	Differenze
GESTIONE PREVIDENZIALE			
<i>RICAVI</i>	52.529.836	48.264.498	4.265.338
<i>COSTI</i>	2.219.328	2.009.070	210.258
<i>RISULTATO GEST.PREVIDENZIALE</i>	50.310.507	46.255.428	4.055.079
GESTIONE PATRIMONIALE			
<i>PROVENTI</i>	12.354.548	9.568.331	2.786.217
<i>ONERI</i>	5.766.931	4.953.689	813.242
<i>RISULTATO GEST.PATRIMONIALE</i>	6.587.617	4.614.642	1.972.975
<i>COSTI DI STRUTTURA</i>	3.819.352	3.380.242	439.110
<i>ALTRI PROVENTI ED ONERI</i>	1.070	9.498	-8.428
<i>COMPONENTI STRAORDINARI, RIVALUTAZIONI E SVALUTAZIONI</i>	-6.974.195	-3.209.725	-3.764.470
AVANZO ECONOMICO	46.105.649	44.289.601	1.816.048

Si analizzano, per tipologia di gestione, le risultanze economiche determinatesi alla fine dell'esercizio.

Gestione previdenziale ed assistenziale

Il numero totale degli iscritti alla Gestione è pari a 34.335. I co.co.co ammontano a 12.564 mentre i liberi professionisti ammontano a 15.129.

I proventi di tale gestione si suddividono in "contributi obbligatori" per 49,120 milioni, in "contributi non obbligatori" per 1,924 milioni, "sanzioni e interessi" per 1,338 milioni ed infine "utilizzo fondi" per 0,146 milioni.

I contributi obbligatori si suddividono a loro volta in contributi da lavoro libero/professionale e contributi da collaborazioni coordinate e continuative.

I contributi da lavoro libero/professionale risultano pari a 23,717 milioni, con un maggior gettito contributivo rispetto all'anno precedente di 0.4 milioni, pari al 1,76%.

Riguardo ai contributi per le collaborazioni coordinate e continuative, si prende atto che risultano pari a 25,403 milioni con un incremento rispetto all'anno precedente di 2,6 milioni, pari all'11,46%.

Le sanzioni ed interessi sono in decremento per 0,2 milioni pari al 12,01%, e si riferiscono quasi totalmente ai contributi da lavoro libero/professionale .

Gli oneri della gestione previdenziale sono pari a 2,219 milioni con un lieve incremento della spesa, rispetto all'anno precedente, di 0,210 milioni, da attribuire essenzialmente all'aumento delle Prestazioni obbligatorie per 0,235 milioni tra le quali si rileva l'uscita per IVS in crescita per 0,189 milioni.

Il Collegio prende atto che, con nota 29.9.2011, l'Istituto ha trasmesso ai Ministeri vigilanti la delibera n. 5 del 27.9.2011 adottata dal Comitato Amministratore riguardante le modifiche al Regolamento di attuazione delle attività di previdenza in favore agli iscritti alla Gestione separata.

Gestione patrimoniale

Tale gestione, che si riferisce per la gran parte al patrimonio mobiliare ed in misura ridotta alla concessione di prestiti agli iscritti, presenta un avanzo pari a 6,588 milioni di euro in aumento per 1,973 milioni rispetto all'anno precedente.

All'interno del patrimonio mobiliare una quota è destinata al comparto immobiliare, rappresentato da quote di fondi immobiliari. A tale proposito il D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010 ha disposto che le operazioni di acquisto e vendita degli immobili da parte degli enti pubblici e privati che gestiscono forme obbligatorie di assistenza e previdenza nonché l'utilizzo delle somme rivenienti dall'alienazione degli immobili o di quote di fondi immobiliari, siano subordinate alla verifica del rispetto dei saldi strutturali di finanza pubblica. Pertanto, visto il Decreto del 10/11/2010 che ha disciplinato le modalità per come effettuare tali operazioni, il Collegio prende atto che l'Ente ha predisposto ed approvato il piano triennale degli investimenti mobiliari che è stato poi trasmesso ai Ministeri vigilanti.

I proventi della gestione patrimoniale ammontano a 12.354 milioni e si riferiscono principalmente agli investimenti mobiliari che, nel corso del 2011, hanno raggiunto una giacenza media di circa 278.184 milioni. Detti investimenti hanno determinato un rendimento netto del 6,29%, contro quello dello scorso anno pari al 6,83%.

I prestiti erogati nel corso del 2011 hanno rilevato una diminuzione numerica delle concessioni, e dei volumi erogati i quali si sono attestati a 0,377 milioni contro i 0,549 milioni dell'anno precedente. Di contro gli interessi attivi su prestiti hanno registrato un aumento, in linea con l'incremento del massimale concedibile.

Gli oneri della gestione patrimoniale riguardano prevalentemente le perdite sui titoli dell'attivo circolante (5,054 milioni), le spese e commissioni del portafoglio titoli (0,222 milioni) e gli oneri tributari del portafoglio titoli (0,491 milioni).

Costi di Struttura

I costi di struttura dell'esercizio sono pari a 3,819 milioni di euro, in aumento rispetto all'esercizio precedente per 0,439 milioni (+12,99%) in funzione delle operazioni di riaddebito dei costi di seguito dettagliati.

La diminuzione dei costi del Personale pari al 47,19% ed è attribuibile al fatto che nel precedente esercizio è stata presente nell'organico lavorativo, per circa un semestre, una risorsa inquadrata come dirigente. Si prende altresì atto che si è registrata una contrazione complessiva dei costi del personale, seppure in linea generale si sia assistito a dinamiche migliorative in favore degli stessi.

Le spese per l'acquisto di beni e servizi registrano una flessione di Euro 0,048 milioni pari al 18,83%.

Nell'esercizio in esame vi è stata una sostanziale diminuzione di gran parte delle spese, ad eccezione di quelle per consulenze relative al portafoglio titoli nonché delle spese per l'acquisto di cancelleria e materiale di consumo e per noleggio di apparecchiature tecniche.

Il riaddebito dei costi indiretti da Inpgi, si riferisce ai riaddebiti dei costi sostenuti dalla Gestione sostitutiva dell'A.G.O. in favore della Gestione previdenziale Separata. Tali oneri si riferiscono, in dettaglio ai costi del personale indiretto, in aumento per 0,229 milioni a seguito delle attività di vigilanza espletate nei confronti di aziende co.co.co, ai costi generali indiretti in aumento per 0,729 milioni ed infine ai costi sostenuti per l'utilizzo dei locali ed imposte, in diminuzione per 0,007 milioni dove figura la quota parte a carico della Gestione Separata dell'onere relativo alle imposte di esercizio Ires e Irap.

Nei costi generali indiretti, a partire dall'esercizio in esame, si è reso necessario riaddebitare i costi per i servizi resi dalle Associazioni Stampa, pari a 0,695 milioni di euro, coerentemente con la crescita esponenziale degli iscritti della Gestione separata

Componenti straordinari

Tra i componenti straordinari si sono verificate sopravvenienze passive per 3,800 milioni a seguito della sistemazione di accertamenti presuntivi di posizioni contributive degli anni precedenti e riferite a lavoratori libero/professionisti.

Inoltre si evidenziano svalutazioni crediti per contribuiti per 0,443 milioni a seguito dell'adeguamento dei fondi svalutazione crediti contributivi all'effettiva esigibilità dei crediti e svalutazioni titoli per 2,911 milioni per l'allineamento al minor valore di mercato al 31 dicembre 2011 dei titoli presenti in portafoglio.

STATO PATRIMONIALE

Le risultanze del conto patrimoniale della Gestione Separata sono così composte:

STATO PATRIMONIALE	2011	2010	Differenze
ATTIVO			
IMMOBILIZZAZIONI	71.717.004	11.654.228	60.062.776
ATTIVO CIRCOLANTE	274.248.888	287.173.114	- 12.924.226
RATEI E RISCONTI	960	0	960
TOTALE ATTIVO	345.966.852	298.827.342	47.139.510
PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO	334.160.428	288.054.780	46.105.648
FONDI RISCHI E ONERI	1.962.316	1.926.779	35.537
TFR	122.133	118.910	3.223
DEBITI	9.721.975	8.726.873	995.102
RATEI E RISCONTI	0	0	0
TOTALE PASSIVO	345.966.852	298.827.342	47.139.510

Il totale attivo dello stato patrimoniale, come si evince dalla tabella suesposta, è passato da 298,8 milioni di euro a 345,9 milioni, con una variazione in aumento di 47 milioni, per effetto soprattutto dell'aumento del portafoglio titoli detenuto a lungo termine (immobilizzazioni finanziarie), a seguito delle sottoscrizioni di quote di fondi private equity e fondi immobiliari, richiamati dai gestori.

Si prende altresì atto che gli impegni residui degli investimenti di cui sopra ancora da richiamare risulta espressamente indicata da tra i conti d'ordine.

A tale proposito si constata che il portafoglio titoli risulta pari a 303,5 milioni di euro, di cui 70,8 milioni inclusi nelle immobilizzazioni e 232,7 milioni nell'attivo circolante.

Relativamente al patrimonio netto della Gestione al 31/12/2011, si rileva un incremento di 46,1160 milioni per effetto della destinazione dell'avanzo di gestione dell'esercizio.

Il Collegio Sindacale, relativamente al Bilancio Tecnico Attuariale redatto nell'anno 2010, ai sensi del D.Lgs. 509/94 ed in conformità con le linee guida, demografiche ed economico-finanziarie fornite dal Ministero del Lavoro, prende atto che gli scostamenti tra la previsione attuariale ed i dati consuntivati, non presentano particolari differenze, così come risultante nella nota esplicativa concernente la riconciliazione tra Bilancio Consuntivo al 31.12.2011 e Bilancio Tecnico Attuariale al 31.12.2009, rappresentata a margine del patrimonio netto.

Relativamente al passivo non si segnalano particolari fattori di rilievo rispetto all'esercizio precedente.

Piano di impiego dei fondi 2011

Il piano di impiego dei fondi riformulato in sede di assestamento prevedeva investimenti mobiliari per 46,0 milioni di euro e prestiti per 0,8 milioni di euro, per un totale di 46,8 milioni di euro.

A consuntivo sono stati effettuati i seguenti investimenti in milioni di euro:

INVESTIMENTI MOBILIARI	44,4
CONCESSIONE DI PRESTITI	0,4
TOTALE INVESTIMENTI	44,8

Relativamente agli investimenti mobiliari, il processo d'investimento è stato effettuato secondo il criterio di ripartizione strategica derivato dalle risultanze del bilancio tecnico attuariale e dalle decisioni del Consiglio di Amministrazione di preferire l'allocazione tattica maggiormente orientata alla liquidità.

L'avanzo di gestione dell'esercizio, pari ad Euro 46,105.649, così come previsto dal Regolamento di attuazione delle attività di previdenza, sarà destinato integralmente al Fondo di Riserva, pari oggi a 288,055 milioni.

Tanto premesso e chiarito nei termini suesposti, si esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo 2011 che corrisponde alle risultanze delle scritture contabili e degli accertamenti eseguiti ed è conforme alle norme che lo disciplinano.

Il Collegio Sindacale

Presidente: Stefania Cresti

Componenti: Vincenzo Limone

Virgilio Povia

Pierluigi Roesler Franz

Elio Silva

Enrico Ferri

Attilio Raimondi

**ISTITUTO NAZIONALE DI PREVIDENZA DEI
GIORNALISTI ITALIANI “GIOVANNI AMENDOLA”**

**RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE AI SENSI
DELL'ART.2, COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO
30 GIUGNO 1994, N. 509**

**BILANCIO CONSUNTIVO DELLA GESTIONE PREVIDENZIALE
SEPARATA AL 31 DICEMBRE 2011**

Relazione della società di revisione ai sensi dell'art.2, comma 3, del Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 509

**Al Consiglio di Amministrazione
dell'Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti Italiani "Giovanni Amendola"**

1 Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consuntivo della Gestione Previdenziale Separata dell'Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti Italiani "Giovanni Amendola" (di seguito, "INPGI") dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2011, limitatamente allo Stato patrimoniale, al Conto economico ed alla relativa nota integrativa contenuti nel suddetto bilancio consuntivo. La responsabilità della redazione del bilancio in conformità ai principi e ai criteri di redazione esposti nella nota integrativa compete agli amministratori dell'INPGI. È nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile. La presente relazione è emessa esclusivamente ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 509, stante il fatto che, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2011, la revisione contabile ex art. 2409 – bis del Codice Civile è stata svolta da altro soggetto, diverso dalla scrivente società di revisione.

2 Il nostro esame è stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla Consob. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Ritendiamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 18 maggio 2011.

3 A nostro giudizio, il bilancio consuntivo della Gestione Previdenziale Separata dell'Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti Italiani "Giovanni Amendola" al 31 dicembre 2011 è conforme ai principi e ai criteri di redazione esposti nella nota integrativa; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Gestione Previdenziale Separata dell'INPGI.

PricewaterhouseCoopers SpA

Sede legale e amministrativa: Milano 20149 Via Monte Rosa 91 Tel. 0277851 Fax 027785240 Cap. Soc. 3.754.400,00 Euro i.v., C.F. e P.IVA e Reg. Imp. Milano 12979880155 Iscritta al n. 43 dell'Albo Consob - Altri Uffici: Bari 70124 Via Don Luigi Guarella 17 Tel. 0805640211 - Bologna Zola Predosa 40069 Via Tevere 18 Tel. 0516186211 - Brescia 25123 Via Borgo Pietro Wuhner 23 Tel. 0303697501 - Catania 95129 Corso Italia 302 Tel. 095753231 - Firenze 50121 Viale Girausci 15 Tel. 0552482811 - Genova 16121 Piazza Dante 7 Tel. 01029041 - Napoli 80121 Piazza dei Martiri 58 Tel. 08136181 - Padova 35138 Via Vicenza 4 Tel. 049873481 - Palermo 90141 Via Marchese Ugo 60 Tel. 091349737 - Parma 43100 Viale Tanara 20/A Tel. 0521242848 - Roma 00154 Largo Fochetti 29 Tel. 06570251 - Torino 10122 Corso Palestro 10 Tel. 011556771 - Trento 38122 Via Grazioli 73 Tel. 0461237001 - Treviso 31100 Viale Felissent 90 Tel. 0422696911 - Trieste 34125 Via Cesare Battisti 18 Tel. 0103480781 - Udine 33100 Via Poscolle 43 Tel. 043225789 - Verona 37135 Via Francia 21/C Tel.0458263001

www.pwc.com/it

- 4 Gli amministratori hanno descritto nella nota integrativa, tra le altre, la seguente circostanza di rilievo che qui di seguito si richiama. Il patrimonio della Gestione Previdenziale Separata, in conformità alle disposizioni legislative, statutarie e regolamentari costituisce un'entità distinta rispetto a quello della Gestione Sostitutiva dell'Assicurazione Generale Obbligatoria (di seguito "Gestione A.G.O."), pur essendo l'INPGI un'unica entità giuridica. Pertanto, l'INPGI ha redatto due distinti bilanci (uno per ciascuna delle gestioni); il bilancio consuntivo della Gestione A.G.O. al 31 dicembre 2011 è stato da noi revisionato e sullo stesso abbiamo emesso una relazione in data 28 maggio 2012 alla quale si rimanda.

Roma, 28 maggio 2012

PricewaterhouseCoopers SpA



Monica Biccari
(Revisore legale)

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Consuntivo 2011		Consuntivo 2010		differenze
	parziali	totali	parziali	totali	
ATTIVO					
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		0		0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI					
I) Immobilizzazioni immateriali					
1 costi d'impianto e di ampliamento		0		0	0
2 costi di ricerca, sviluppo e pubblicità		0		0	0
3 diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno		9.600		10.554	954
4 concessioni, licenze, marchi e diritti simil		0		0	0
5 avviamento		0		0	0
6 immobilizzazioni in corso e accont		0		0	0
7 altre		0		0	0
Totale		9.600		10.554	-954
II) Immobilizzazioni materiali					
1 terreni e fabbricati		0		0	0
2 impianti e macchinari		0		0	0
3 attrezzature industriali e commerciali		0		0	0
4 altri beni		67.506		67.576	-70
- fondo ammortamento		61.711		58.070	3.641
5 immobilizzazioni in corso e accont		0		0	0
Totale		5.794		9.506	-3.712
III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti degli importi esigibili entro l'esercizio successivo;					
1 partecipazioni in :					
a) imprese controllate		0		0	0
b) imprese collegate		0		0	0
c) altre imprese		0		0	0
2 crediti :					
a) verso imprese controllate		0		0	0
b) verso imprese collegate		0		0	0
c) verso controllanti		0		0	0
d) verso altri					
per prestiti					
entro i 12 mesi		273.106		252.772	20.334
oltre i 12 mesi		619.809		668.763	-48.954
verso lo Stato		0		0	0
tributari		0		0	0
altri		0		0	0
3 altri titoli		70.808.695		10.712.632	60.096.063
4 azioni proprie, con indicazione anche del valore nominale complessivo		0		0	0
Totale		71.701.610		11.634.168	60.067.443
Totale immobilizzazioni (B)		71.717.604		11.654.228	60.062.776
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I) Rimanenze					
1 materie prime, sussidiarie e di consumo		0		0	0
2 prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		0		0	0
3 lavori in corso su ordinazione		0		0	0
4 prodotti finiti e merci		0		0	0
5 acconti		0		0	0
Totale		0		0	0
II) Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo					
1 verso iscritti					
a) per contributi accertati da lavoro libero professionale					
entro i 12 mesi		26.534.607		26.813.721	-279.114
oltre i 12 mesi		0		0	0
- fondo svalutazione crediti		1.404.570		1.307.570	97.000
2 verso Aziende editoriali					
a) per contributi accertati da collab.coord.e continuative					
entro i 12 mesi		4.933.098		3.911.230	1.021.868
oltre i 12 mesi		0		0	0
- fondo svalutazione crediti		536.000		190.000	346.000
3 verso lo Stato		0		0	0
4 verso altri Enti previdenziali		0		0	0
5 verso altri					
a) per prestiti					
entro i 12 mesi		67.217		47.858	19.359
oltre i 12 mesi		0		0	0
b) verso banche					
entro i 12 mesi		73.278		145.880	-72.602
oltre i 12 mesi		0		0	0
c) verso poste					
entro i 12 mesi		66		246	-180
oltre i 12 mesi		0		0	0
d) verso altri					
entro i 12 mesi		488.217		369.788	118.429
oltre i 12 mesi		0		0	0
e) tributari					
entro i 12 mesi		0		979	-979
oltre i 12 mesi		0		0	0
f) imposte differite					
entro i 12 mesi		0		0	0
oltre i 12 mesi		0		0	0
Totale		30.155.912		29.792.141	363.771
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni					
1 partecipazioni in imprese controllate		0		0	0
2 partecipazioni in imprese collegate		0		0	0

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Consuntivo 2011		Consuntivo 2010		differenze
	parziali	totali	parziali	totali	
3 altre partecipazioni		0		0	0
4 azioni proprie, con indicazione anche del valore nominale complessivo		0		0	0
5 altri titoli		232.680.434		247.110.166	14.429.732
Totale		232.680.434		247.110.166	14.429.732
IV) Disponibilità liquide					
1 depositi bancari e postali		11.412.541		10.270.806	1.141.735
2 assegni		0		0	0
3 denaro e valori in cassa		0		0	0
Totale		11.412.541		10.270.806	1.141.735
Totale attivo circolante (C)		274.248.888		287.173.113	12.924.228
D) RATEI E RISCOINTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DEL DISAGGIO SU PRESTITI					
Ratei attivi		0		0	0
Risconti attivi		960		0	960
Totale (D)		960		0	960
TOTALE ATTIVO		345.966.852		298.827.341	47.139.510

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Consuntivo 2011		Consuntivo 2010		differenze
	parziali	totali	parziali	totali	
PASSIVO					
A) PATRIMONIO NETTO					
I Fondo di Riserva		288.054.780		243.765.179	44.289.601
II Avanzo/Disavanzo di gestione		46.105.649		44.289.601	1.816.048
Totale (A)		334.160.428		288.054.780	46.105.649
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1 per trattamento di quiescenza e obblighi simili		0		0	0
2 per imposte, anche differite		0		0	0
3 altri					
di cui: F.do Ind.Maternità Liberi Professionisti	1.084.364		1.230.226		145.862
F.do Prest.Assist.Temp.Coll.Coord.Contir	877.952	1.962.316	696.553	1.926.779	181.399
Totale (B)		1.962.316		1.926.779	35.537
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO					
I Trattamento Fine Rapporto personale		122.133		118.910	3.223
Totale (C)		122.133		118.910	3.223
D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO					
1 obbligazioni		0		0	0
2 obbligazioni convertibili		0		0	0
3 debiti verso banche		57.948		42.472	15.477
4 debiti verso altri finanziatori		0		0	0
5 acconti					
entro i 12 mesi	0		0		
oltre i 12 mesi	0	0	0	0	0
6 debiti verso fornitori		17.610		23.203	5.594
7 debiti rappresentati da titoli di credito		0		0	0
8 debiti verso imprese controllate		0		0	0
9 debiti verso personale dipendente					
entro i 12 mesi	77.244		65.231		
oltre i 12 mesi	0	77.244	0	65.231	12.013
10 debiti verso iscritti					
entro i 12 mesi	5.070.894		5.262.233		
oltre i 12 mesi	0	5.070.894	0	5.262.233	191.339
11 debiti tributari					
entro i 12 mesi	39.284		35.382		
oltre i 12 mesi	0	39.284	0	35.382	3.902
12 debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					
entro i 12 mesi	121.379		415		
oltre i 12 mesi	0	121.379	0	415	120.964
13 altri debiti					
a) contributi da ripartire e accertare					
entro i 12 mesi	1.268.753		1.080.615		
oltre i 12 mesi	0	1.268.753	0	1.080.615	188.139
b) altri debiti					
entro i 12 mesi	3.068.862		2.217.322		
oltre i 12 mesi	0	3.068.862	0	2.217.322	851.540
Totale (D)		9.721.975		8.726.873	995.102
E) RATEI E RISCONTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DELL'AGGIO SUI PRESTITI					
Ratei passivi		0		0	0
Risconto Passivi		0		0	0
Totale (E)		0		0	0
TOTALE PASSIVO		345.966.852		298.827.341	47.139.510
CONTI D'ORDINE					
Impegni assunti:					
Investimenti finanziari		12.324.348		0	12.324.348